k<-,f.ao t f#

oo»
o

TERMO DE RATIFICACÀO

• A ORDENADORA DE DESPESAS DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA do Município de Caucaia, Estado do Ceará, Sra. ERIDAN DE PAULO MENDES
SANTANA no uso de suas atribuições legais e de acordo com o que determina o artigo 26 da Lei
Federal n°. 8.666/93 e suas posteriores alterações, bem como considerando o que consta do
PROCESSO ADMINISTRATIVO N°. 2021.07.20.02 -  INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO vem
RATIFICAR A DECLARAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO fundamentada no Art. 25
caput da Lei n.° 8.666/93 e posteriores alterações, objetivando a CONTRATAÇÃO PESSOAS
FÍSICAS PARA O DESENVOLVIMENTO DE AÇÕES, PROGRAMAS, PROJETOS E DEMAIS DA
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE,
CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA EM ANEXO DO EDITAL em favor dos credenciados do
anexo I do processo em epígrafe. Prazo de Execução: 12 (doze) meses. Valor Global: R$
37.646.400,00 (trinta e sete milhões, seiscentos e quarenta e seis mil e quatrocentos reais). Os
recursos necessários ao custeio da despesa oriunda com a presente contratação encontram-se
devidamente alocados no orçamento municipal para o exercício de 2021 da Prefeitura Municipal de
Caucaia/CE -  SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MUNICÍPIO DE
CAUCAIA/CE na seguinte Dotação Orçamentária: DOTAÇÃO(ÕES) ORÇAMENTÁRIA(S):
DOTAÇÃO (ÕES)ORÇAMENTÁRIA(S):PROJETO ATIVIDADE: 0821.12.122.0161.2067 -  APOIO
ADMINISTRATIVO A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.36.00 -
Outros Serviços de Terceiros Pessoa Física FONTE DE RECURSO: 1.111.0000.00 -  Receitas de
Impostos e de Transferências de Impostos -  Educação 25%; 0821.12.126.0071.2.924 -
MANUTENÇÃO DA COORDENADORIA MUNICIPAL DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA ELEMENTO DE
DESPESAS: 3.3.90.36.00 -  Outros Serviços de Terceiros Pessoa Física FONTE DE RECURSO:
1.001.0000.00 -  Recursos Ordinários; 0822.12.361.0028.2.093 -  MANUTENÇÃO DO ENSINO
FUNDAMENTAL -  FUNDEB 40 ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.36.00 -  Outros Serviços de
Terceiros Pessoa Física FONTE DE RECURSO: 1.113.0000.00 -  Transferências do FUNDEB -
Impostos 30%; 0822.12.365.0027.2.095 -  MANUTENÇÃO DO ENSINO PRÉ-ESCOLAR -  FUNDEB
40 ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.36.00 -  Outros Serviços de Terceiros Pessoa Física FONTE
DE RECURSO: 1.113.0000.00 -  Transferências do FUNDEB -  Impostos 30% ; 12.365.0027.2.096 -
MANUTENÇÃO DAS CRECHES- FUNDEB 40 ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.36.00 -  Outros
Serviços de Terceiros Pessoa Física FONTE DE RECURSO: 1.113.0000.00 -  Transferências do
FUNDEB -  Impostos 30%. FONTE(S) DE RECURSO: RECURSOS ORDINÁRIOS. Desta forma,
dou conhecimento do inteiro teor da presente declaração, para que se proceda, se de acordo, à
devida ratificação, 20 de julho de 2021, ERIDAN DE PAULO MENDES SANTANA, ORDENADORA
DE DESPESAS DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CIÊMCIA E TECNOLOGIA DO MUNICÍPIO
DE CAUCAIA/CE.

PUBLICAR, para circular no dia 20/07/2021, nos seguintes veículos de comunicação:

1) DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO-DOM
2) AFIXAÇÃO NA COMISSÃO DE LICITAÇÃO

A v. Coronel Correia n° 1073, Parque Soledade
L. Caucaia/CE - CEP: 61603-005